[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.06.2013

                                                                № 1152
г. Кореновск
Об образовании  «Школы приемных родителей»
          В целях подготовки граждан к приему на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявление и формирование у граждан воспитательных компетенций, а также родительских навыков для содержания и воспитания ребенка, в том числе для охраны его прав и здоровья, создания безопасной среды, успешной социализации, образования и развития, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 391, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года             №  351-ФЗ, приказом от 20 августа 2012 года № 623 «Об утверждении требований к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и формы свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1370-КЗ  «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 29 декабря 2007 года  № 1372-КЗ «О наделении органов местного самоуправления  в Краснодарском крае государственными полномочиями Краснодарского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»,  п о с т а н о в л я ю:

1.Образовать на базе отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования  «Школу приемных родителей».

2.Утвердить положение «Школы приемных родителей» (приложение

№ 1).

3.Утвердить программу «Школы приемных родителей» (приложение    № 2).

4.Утвердить состав «Школы приемных родителей» (приложение № 3).

5.Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Кореновский район Краснодарского края от 25 апреля 2008 года   № 445 «Об образовании «Школы приемных родителей».

6.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район.

2

7.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район по социальным вопросам Т.Г.Ковалеву.

8.Постановление вступает в силу после его официального  опубликования.
Глава

муниципального образования
Кореновский район

              С.А.Голобородько
        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

                                                                                   муниципального образования

                                                                                            Кореновский  район

от 18.06.2013 № 1152

ПОЛОЖЕНИЕ

«Школы приемных родителей»

1.Общие  положения.

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность "Школы приемных родителей".
2.Основные  задачи «Школы приемных родителей»:

2.1.Оказание информативной и психологической поддержки лицам, желающим взять ребенка на воспитание.

2.2.Оказание помощи в определении формы семейного устройства (усыновление, опека(попечительство) на возмездной или безвозмездой основе)».

3. Принципы работы «Школы приемных родителей».

3.1. Полученные в ходе встреч и обучения личные данные о слушателях, их семьях и детях являются конфиденциальными и не передаются третьим лицам.

3.2. В конце всего курса подготовки кандидатов в приемные родители проводится итоговая аттестация и выдается свидетельство о прохождении подготовки.

3.3. Обучение в «Школе приемных приемных родителей» проводится на безвозмездной основе.

4. Организация деятельности «Школы приемных родителей».

4.1. Состав «Школы приемных родителей» формируется из специалистов отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кореновский район.

5. Обучение в «Школе приемных родителей» осуществляется по мере формирования групп, занятия проводятся по пятницам.

Начальник отдела

по вопросам семьи и детства

администрации муниципального образования

Кореновский  район

                                                      Н.М.Резцова

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

                                                                                   муниципального образования

                                                                                            Кореновский  район

                                                               от 18.06.2013 № 1152

ПРОГРАММА

«Школы приемных родителей»

1.Программа обучения состоит из 72 часов и включает в себя следующие разделы:

1.1.Раздел 1"Введение в курс подготовки кандидатов в приемные родители", включающий проведение с каждым из кандидатов в приемные родители индивидуального собеседования в целях выяснения мотивов, ожиданий, понимания правовых и иных последствий приема ребенка на воспитание в семью, ресурсов семьи (материальных, социальных и психологических условий в семье, которые будут способствовать воспитанию ребенка).

1.2.Раздел 2 "Представление о потребностях развития приемного ребенка и необходимых компетенциях приемных родителей. Понятие о мотивации приемных родителей".

1.3.Раздел 3 "Этапы развития ребенка".

1.4.Раздел 4  "Особенности развития и поведения ребенка, оставшегося без попечения родителей, подвергавшегося жестокому обращению. Диспропорции развития ребенка".

1.5.Раздел 5 "Последствия от разрыва с кровной семьей для развития ребенка, оставшегося без попечения родителей (нарушения привязанности, особенности переживания горя и потери, формирование личной и семейной идентичности)".

1.6.Раздел 6 "Адаптация приемного ребенка и приемной семьи".

1.7.Раздел 7 "Трудное" поведение приемного ребенка, навыки управления "трудным" поведением ребенка".

1.8.Раздел 8 "Обеспечение безопасности ребенка. Меры по предотвращению рисков жестокого обращения и причинения вреда здоровью ребенка".

1.9.Раздел 9 "Особенности полового воспитания приемного ребенка".

1.10.Раздел 10 "Роль семьи в обеспечении потребностей развития и реабилитации ребенка".

1.11.Раздел 11 "Основы законодательства Российской Федерации об устройстве детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан".

2

1.12.Раздел 12 "Взаимодействие приемной семьи с органами опеки и попечительства и иными организациями, предоставляющими услуги детям и семьям".

1.13.Раздел 13 "Подведение итогов освоения курса подготовки кандидатов в приемные родители".

Начальник отдела

по вопросам семьи и детства

администрации муниципального образования
Кореновский  район

                                                      Н.М.Резцова
                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

                                                                                   муниципального образования
                                                                                  Кореновский  район

от 18.06.2013 № 1152

СОСТАВ

«Школы приемных родителей»

Волохова                                                     - ведущий     специалист     отдела     по

Наталья Юрьевна
вопросам семьи и детства муниципального образования  Кореновский район;

Момот                                                          -  главный     специалист     отдела    по

Юрий Леонидович
вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кореновский район;

Шульга                                                        - ведущий     специалист     отдела     по

Ольга Викторовна
вопросам семьи и детства муниципального образования  Кореновский район;

Ядыкина                                                        -  ведущий     специалист    отдела    по

Юлия Вадимовна
вопросам семьи и детства администрации муниципального образования  Кореновский район.

Начальник отдела

по вопросам семьи и детства

администрации муниципального образования
Кореновский  район

                                                      Н.М.Резцова